Di connotazione più marcatamente finanziaria fu l'operazione messa in atto il 20 dicembre 1462, con cui diede ordine sempre all'aromatario saccense Gerardo Nocito – che gestiva, spesso assieme al fratello Francesco, un banco a Sciacca – di consegnare ai fratelli Sadia e Sabatino de Graciano, ebrei di Caltabellotta, venti onze

<sup>28</sup> P. SARDINA, *Barbers and Surgeons*, cit., p. 86. Qui Thumucho assunse il cognome de Pictore.

<sup>29</sup> *Ibid.* In questo caso il cognome indicato è de Blasio.

<sup>30</sup> «Testamur quod Nicolaus de Buxemi nec non et Rinaldus de Buxemi pater et filius de terra Caltabellocte presentes coram nobis existens dictus Rinaldus ad presens in eius lecto et domo percussus in capite, presenti ibidem et petenti ab eodem magistro Thumucho de Pictore cirurgico de eadem terra sponte prefati Nicolaus et Rinaldus pater et filius ut supra sese simul et in solidum obligaverunt et convenerunt dare et integre assignare eidem magistro Thumucho presenti et stipulanti uncias duas ponderis generalis in pecunia numerata et hoc pro medela seu medicatura facta et fienda per eundem magistrum Thumuchum in percussione capitis dicti Rinaldi donec et quousque dictus Rinaldus sit integre liberatus et sanus a percussione predicta»: ASX, ND, P. Verderame, reg. 12, cc. 165v-166r, 3 maggio 1462.

<sup>31</sup> «Testamur quod Leonus de Nuchilla iudeus de terra Xacce ut dixit presens coram nobis et consenciens prius in nos et presenti ibidem et petenti ab eo honorabili magistro Thumucho de Pictore de terra ista Caltabellocte sponte prefatus Leonus dixit et confessus fuit et est se habuisse et recipisse in accomandicia ab eodem magistro Thumucho unciis auri sex ponderis generalis [...] de quibus quidem unciis auri sex p. g. [...] prefatus Leonus nomine et pro parte dicti magistri Thumuchi teneatur [...] emere frumentum in terra Sambuce ad volutantem et arbitrium dicte Leonus prout ei melius videbatur»: ASX, ND, P. Verderame, reg. 11, c. 84r-v, 1 febbraio 1459.

<sup>32</sup> ASX, ND, P. Verderame, reg. 12, c. 35r-v, 17 ottobre 1461.

in *parvulis*; questi li avrebbero tenuti per un anno in loro possesso «et banco et ut dicitur ad raxuni di bancu» ad un interesse annuo del 10%. Al termine del periodo era prevista la consegna delle venti onze più le due di lucro, metà in oro e argento e metà in *parvulis*.<sup>33</sup> Come il saccense Gerardo Nocito, anche Sadia de Graciano era un aromatario/banchiere.<sup>34</sup>

Non chiare, per mancanza di informazioni, sono due richieste di pagamento avanzate da Thomucho tra il 1468 e il 1469. Entrambe si riferiscono a un' *apodixa* redatta a Burgio ma non accennano alla causa sottostante: il denaro venne chiesto a Sciacca poiché i debitori si erano nel frattempo trasferiti in questa cittadina. Nella prima risulta creditore di 15 tarì nei confronti di certo Antonio de Campo e di un'onza e nove tarì verso Giacomo de Raso: la procura a riscuotere fu fatta al notaio saccense Amato de Messana, originario di Caltabellotta.<sup>35</sup> Nella seconda, invece, il credito ammontava ad un'onza e sei tarì e debitori erano i fratelli Giacomo e Tommaso de Raso: in questo caso fu nominato procuratore Sadia de Graciano.<sup>36</sup>